
ACUERDO Nro. MINEDUC-MINEDUC-2024-00043-A  

 

SRA. DRA. ALEGRIA DE LOURDES CRESPO CORDOVEZ 

MINISTRA DE EDUCACIÓN 

 

CONSIDERANDO: 
 

Que, el numeral 1 del artículo 154 de la Constitución de la República del Ecuador dispone: “[...] A

las ministras y ministros de Estado, además de las atribuciones establecidas en la ley, les

corresponde: 1. Ejercer la rectoría de las políticas públicas del área a su cargo y expedir los

acuerdos y resoluciones administrativas que requiera su gestión [...]”; 

 

Que, el artículo 226 de la Norma Suprema preceptúa: “[...] Las instituciones del Estado, sus

organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas que actúen en virtud

de una potestad estatal ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas

en la Constitución y la ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus

fines y hacer efectivo el goce y ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución [...]”; 

 

Que, el artículo 227 de la Carta Fundamental ordena: “[...] La administración pública constituye

un servicio a la colectividad que se rige por los principios de eficacia, eficiencia, calidad,

jerarquía, desconcentración, descentralización, coordinación, participación, planificación,

transparencia y evaluación [...]”; 

 

Que, el artículo 233 Norma Constitucional dictamina: “[...] Ninguna servidora ni servidor público

estará exento de responsabilidades por los actos realizados en el ejercicio de sus funciones, o por

sus omisiones, y serán responsables administrativa, civil y penalmente por el manejo y

administración de fondos, bienes o recursos públicos [...]”; 

  

Que, el artículo 344 de la Ley Suprema dispone: “[...] El Estado ejercerá la rectoría del sistema

nacional de educación a través de la Autoridad Educativa Nacional, que formulará la política

nacional de educación, regulará y controlará las actividades relacionadas con la educación, así

como el funcionamiento de las entidades del sistema [...]”; 

  

Que, el literal j) del artículo 22 de la Ley Orgánica de Educación Intercultural determina: “[...] Las

atribuciones y deberes de la Autoridad Educativa Nacional son las siguientes: [...] j. Expedir los

acuerdos, reglamentos y demás normativa que se requiera, en el ámbito de sus competencias, de

conformidad con la Constitución y la Ley; [...]”; 

 

Que, el artículo 25 de la Ley Orgánica de Educación Intercultural preceptúa: “La Autoridad

Educativa Nacional ejerce la rectoría del Sistema Nacional de Educación a nivel nacional

garantiza y asegura el cumplimiento cabal de las garantías y derechos constitucionales en materia

educativa, ejecutando acciones directas y conducentes a la vigencia plena, permanente de la

Constitución de la República [...]”; 

 

Que, el artículo 7 literal o) de la Ley Orgánica para la Transformación Digital y Audiovisual 

dispone: “Atribuciones del ente rector de transformación digital.- El ente rector de la

transformación digital tendrá las siguientes atribuciones: (...) o. Emitir las directrices y establecer

los parámetros en materia de la seguridad de la información y ciberseguridad, que las entidades

deberán observar en el establecimiento y ejecución de sus planes de transformación digital y

monitorearlos a través del Centro de Respuestas o Incidentes de seguridad Informática, que será

puesto en marcha y operado por el ente rector de la transformación digital. [...]”; 

 

Que, el artículo 20 de la Ley Orgánica para la Transformación Digital y Audiovisual prevé: “El

1/4
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Marco de Seguridad Digital se articula y sustenta en las normas, procesos, roles,

responsabilidades y mecanismos regulados e implementados a nivel nacional en materia de

Seguridad de la Información. La Seguridad de la Información se enfoca en la información, de

manera independiente de su formato y soporte. La seguridad digital se ocupa de las medidas de la

seguridad de la información procesada, transmitida, almacenada o contenida en el entorno digital,

procurando generar confianza, gestionando los riesgos que afecten la seguridad de las personas y

la prosperidad económica y social en dicho entorno.”; 

 

Que, el artículo 130 del Código Orgánico Administrativo dictamina: “Competencia normativa de

carácter administrativo. Las máximas autoridades administrativas tienen competencia normativa

de carácter administrativo únicamente para regular los asuntos internos del órgano a su cargo,

salvo los casos en los que la ley prevea esta competencia para la máxima autoridad legislativa de

una administración pública. La competencia regulatoria de las actuaciones de las personas debe

estar expresamente atribuida en la ley.”; 

  

Que, mediante Decreto Ejecutivo Nro. 234 de 22 de abril del 2024, el Presidente Constitucional de

la República del Ecuador designó a la doctora Alegría de Lourdes Crespo Cordovez, como Ministra

de Educación; 

 

Que, el artículo 6 del Acuerdo Ministerial Nro. MINTEL-MINTEL-2024-0003 de 8 de febrero de

2024, suscrito por el Ministerio de Telecomunicaciones, determina: “La máxima autoridad

designará al interior de la Institución, un Comité de Seguridad de la Información (CSI), que estará

integrado por los responsables de las siguientes áreas o quienes hagan sus veces: Planificación

quien lo presidirá, Talento Humano, Administrativa, Comunicación Social, Tecnologías de la

Información, Jurídica y el Delegado de protección de datos. El Oficial de Seguridad de la

Información asistirá a las reuniones del comité de seguridad de la información con voz, pero sin

voto. Los representantes de los procesos Agregadores de Valor asistirán a las reuniones del

comité, cuando se trate información propia de su gestión. [...]”; 

 

Que, el artículo 7 del Acuerdo Ministerial Nro. MINTEL-MINTEL-2024-0003 de 8 de febrero de

2024 establece: “El Comité de Seguridad de la Información tiene como objetivo, garantizar y

facilitar la implementación de las iniciativas de seguridad de la información en la institución; y ser

el responsable del control y seguimiento en su aplicación. [...]”; 

 

Que, el artículo 8 del prenombrado acuerdo ministerial señala: “La máxima autoridad designará al

interior de su Institución a un funcionario como Oficial de Seguridad de la Información (OSI) y

cuya designación deberá ser comunicada inmediatamente a la Subsecretaria de Gobierno

Electrónico y Registro Civil del MINTEL, a través de las herramientas que para el efecto se

utilicen. El Oficial de Seguridad de la Información debe tener formación o especializado y con

experiencia de al menos 2 años en áreas de seguridad de la información, ciberseguridad,

funcionario de carrera (de preferencia del nivel jerárquico superior), podrá ser el responsable del

área de Seguridad de la Información (en el caso de existir) y dicha área no debe pertenecer a las

áreas de procesos, riesgos, administrativo, financiero y tecnologías de la información.”; 

 

Que, mediante Acta de Reunión No. CGSI-2024-001 de 18 de junio de 2024, el Comité de

Seguridad de Información del Ministerio de Educación realizó la primera sesión extraordinaria del

2024, en la cual se llegó al siguiente compromiso: “Emitir como Comité la sugerencia a la máxima

autoridad para que se tome en cuenta el perfil del Director Nacional de Seguimiento y Evaluación

para su designación como Oficial de Seguridad de la Información del Ministerio de Educación”; 

 

Que, es responsabilidad de la Autoridad Educativa Nacional garantizar la eficacia y eficiencia de

las acciones técnicas y administrativas que se ejecutan en las diferentes instancias del Sistema

Nacional de Educación; y, 

 

En ejercicio de las competencias contenidas en el numeral 1 del artículo 154 de la Constitución de

2/4
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



la República; el literal j) del artículo 22 de la Ley Orgánica de Educación Intercultural; y, los

artículos 47, 65, 67 y 130 del Código Orgánico Administrativo; y en aplicación de la Guía para la

implementación del Esquema Gubernamental de Seguridad de la Información, aprobada mediante

Acuerdo Ministerial Nro. MINTEL-MINTEL-2024-0003,

 

 

ACUERDA: 
 

Artículo 1.- Designar al señor Hugo Edison Garcia Jumbo, Director Nacional de Seguimiento y

Evaluación, como Oficial de Seguridad de la Información (OSI), quien será el responsable del área

de Seguridad de la Información del Ministerio de Educación, conforme lo dispuesto en el artículo 8

del del Acuerdo Ministerial Nro. MINTEL-MINTEL-2024-0003 de 8 de febrero de 2024. 

 

Artículo 2.- Responsabilidades del Oficial de Seguridad OSI: El Oficial de Seguridad de la

Información del Ministerio de Educación tendrá las siguientes responsabilidades: 

 

1. Identificar y conocer la estructura organizacional de la institución. 

2. Identificar las personas o instituciones públicas o privadas, que de alguna forma influyen o

impactan en la implementación del EGSI. 

3. Implementar y actualizar del Esquema Gubernamental de Seguridad de la Información EGSI en

su institución. 

4. Elaborar y coordinar con las áreas respectivas las propuestas para la elaboración de la

documentación esencial del Esquema Gubernamental de Seguridad de la Información (EGSI). 

5. Elaborar, asesorar y coordinar con los funcionarios, la ejecución del Estudio de Gestión de

Riesgos de Seguridad de la Información en las diferentes áreas. 

6. Elaborar y coordinar el Plan de concienciación en Seguridad de la Información basado en el

Esquema Gubernamental de Seguridad de la Información (EGSI), con las áreas involucradas que

intervienen y en coordinación con el área de comunicación institucional. 

7. Fomentar la cultura de seguridad de la información en la institución, en coordinación con las

áreas respectivas. 

8. Elaborar el plan de seguimiento y control de la implementación de las medidas de mejora o

acciones correctivas, y coordinar su ejecución con las áreas responsables. 

9. Coordinar la elaboración de un Plan de Recuperación de Desastres (DRP), con el área de TI y las

áreas clave involucradas, para garantizar la continuidad de las operaciones institucionales ante una 

interrupción. 

10. Elaborar el procedimiento o plan de respuesta para el manejo de los incidentes de seguridad de

la información presentados al interior de la institución. 

11. Coordinar la gestión de incidentes de seguridad de la información con nivel de impacto alto y

que no pudieran ser resueltos en la institución, a través del Centro de Respuestas a Incidentes

Informáticos (CSIRT) sectorial y/o nacional. 

12. Coordinar la realización periódica de revisiones internas al Esquema Gubernamental de

Seguridad de la Información – (EGSI), así como, dar seguimiento en corto plazo a las

recomendaciones que hayan resultado de cada revisión. 

13. Mantener toda la documentación generada durante la implementación, seguimiento y mejora

continua del EGSI, debidamente organizada y consolidada, tanto políticas, controles, registros y 

otros. 

14. Coordinar con las diferentes áreas que forman parte de la implementación del Esquema

Gubernamental de Seguridad de la Información, la verificación, monitoreo y el control del

cumplimiento de las normas, procedimientos políticas y controles de seguridad institucionales

establecidos de acuerdo a las responsabilidades de cada área. 

15. Informar al Comité de Seguridad de la Información, el avance de la implementación del

Esquema Gubernamental de Seguridad de la Información y mejora continua (EGSI), así como las

alertas que impidan su implementación. 

3/4
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



16. Previa la terminación de sus funciones el Oficial de Seguridad de la información realizará la

entrega recepción de la documentación generada al nuevo Oficial de Seguridad de la información, y

de la transferencia de conocimientos propios de la institución adquiridos durante su gestión, en caso

de ausencia, al Comité de Seguridad de la Información; procedimiento que será constatado por la

unidad de talento humano, previo el cambio y/o salida del oficial de seguridad de la información. 

17. Administrar y mantener el EGSI mediante la definición de estrategias políticas normas y

controles de seguridad, siendo responsable del cumplimiento el propietario de la información del 

proceso. 

18. Actuar como punto de contacto del Ministerio de Telecomunicaciones y de la Sociedad de la 

Información. 

 

Artículo 3.- Informes a la máxima autoridad: El Oficial de Seguridad de la Información

informará, de manera permanente, al Comité de Seguridad de la Información y al/a titular de esta

Cartera de Estado sobre los temas de seguridad de la información del Ministerio de Educación, así

como los avances y resultados en el desarrollo de las actividades que cumple en el marco de este

instrumento legal.

 

 

DISPOSICIONES FINALES 

 

PRIMERA.- Encárguese a la Coordinación General de Secretaría General la publicación del

presente instrumento legal en el Registro Oficial del Ecuador, así como, la notificación del presente

instrumento al Comité de Seguridad de la Información del Ministerio de Educación; y, la

Subsecretaria de Gobierno Electrónico y Registro Civil del Ministerio de Telecomunicaciones y de

la Sociedad de la Información. 

 

SEGUNDA.- Encárguese a la Dirección Nacional de Comunicación Social la publicación del

presente instrumento en la página web del Ministerio de Educación y su socialización, a través de

las plataformas digitales de comunicación institucional.  

 

DISPOSICIÓN FINAL.- El presente Acuerdo Ministerial de designación entrará en vigencia a

partir de su suscripción, sin perjuicio de su publicación en el Registro Oficial. 

  

Comuníquese, Publíquese y Cúmplase.-
Dado en Quito, D.M. , a los 18 día(s) del mes de Julio de dos mil veinticuatro.  

 

Documento firmado electrónicamente

SRA. DRA. ALEGRIA DE LOURDES CRESPO CORDOVEZ 

MINISTRA DE EDUCACIÓN 

4/4
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 


		2024-07-18T16:58:12-0500
	firmado desde https://www.gestiondocumental.gob.ec




